

EDITAL

Doutor Mário Filipe Cardoso de Matos Bernardo, Professor Catedrático e Presidente do Conselho Científico da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa, Presidente do júri por delegação de competências, das Provas de Doutoramento no ramo de Medicina Dentária, na especialidade de Dentisteria Conservadora, da mesma Faculdade, requeridas pela **Mestre Maria do Rosário Oliveira Mexia Esteves**, faz saber que:

- 1 O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:
 - Doutora Eunice Virgínia Valdez Faria Bidarra Palmeirão Carrilho, Professora Associada com Agregação
 - Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra;
 - Doutora Maria Augusta Duarte Gaspar, Professora Auxiliar Convidada
 Faculdade de Ciências Humanas da Universidade Católica Portuguesa;
 - Doutora Carla Marina Madureira de Matos Moleiro, Professora Auxiliar
 Escola de Ciências Sociais e Humanas do ISCTE-Instituto Universitário de Lisboa, orientadora;
 - Doutor Mário Pinto Simões, Professor Auxiliar com Agregação
 Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa;
 - Doutor António Emílio Peixoto Vasconcelos Tavares, Professor Catedrático Jubilado
 Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa;
 - Doutor Alexandre Josu

 Costa Cabeleira da Silva Cavalheiro, Professor Auxiliar
 Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa, orientador;
- 2 A tese apresentada tem por título "Relationship between Hapiness, Stress and Musculoskeletal Disorders in Portuguese Dentists";
- 3 O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 2 de **fevereiro** de **2016**, pelas **10h30**, na Reitoria da Universidade de Lisboa. A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das intervenções dos membros do júri;
- 4 Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Universidade de Lisboa, 15 de janeiro de 2016.

O Presidente do Júri

(Prof. Doutor Mário Filipe Cardoso de Matos Bernardo)